ATA DA 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

DESTERRO DO MELO/MG - ANO DE 2023.

Aos 21 (vinte e um) dias do mês de março do ano de 2023, realizou-se a

Quarta Reunião Ordinária da Câmara do ano de 2023, convocada para às

19h:00min na sede da municipalidade em Desterro do Melo MG, sob a

Presidência do Vereador Sr. Jerônimo Francisco de Melo. Conferidas as

presenças dos Vereadores (as): Alípio Ferreira de Lima Filho, Cícero

Sebastião dos Reis Silva, Cristiane Pinheiro Luna, Fábio Júnior dos Santos,

Jerônimo Francisco de Melo, Luiz Júnior Antunes Coelho, Luiz Henrique de

Castro e Paulo Ângelo Lopes da Silva e ausência justificada da vereadora

Cleusa Barbosa Véspoli. O Presidente fez as preces iniciais e declarou aberta

a reunião, em seguida determinou a execução do Hino Nacional, em ato

continuo determinou a leitura da ata da última reunião, que após lida, foi

analisada, votada e aprovada por todos. Prosseguindo determinou a leitura

das matérias constantes da ordem do dia, a saber:

• Convite do Conselho Particular Nossa Senhora do Senhora do Desterro do

Melo da Sociedade de São Vicente de Paula, para participação da

solenidade de posse da nova diretoria do Conselho, na data de

26/03/2023, às 15h, no Salão anexo ao lar São Vicente de Paulo.

• Ofício nº 51/2023 recebido do Executivo Municipal que encaminha

resposta às Indicações nº 01 e 02 de autoria do vereador Cícero Reis e

Indicação Conjunta de n° 01/2023.

• E-mail recebido da 9ª Promotoria de Justiça de Barbacena, em resposta

aos ofícios nº 39/2023 e 58/2023, de autoria dessa Casa.

• Ofício nº 054/2023 recebido do Executivo Municipal que encaminha

resposta ao Ofício nº 53/2023 emitido por esta Casa, que elenca a

Indicação nº 03 do vereador Cícero, bem como as de nº 26, 27 e 28 de

autoria do vereador Fábio Júnior e Requerimento Conjunto nº 03/2023.

• Ofício nº 057/2023 recebido do Executivo Municipal que encaminha

Projeto de Lei nº 06/2023 que “Dispõe sobre autorização de abertura de

Crédito Adicional, tipo especial, no Orçamento do município de Desterro

do Melo e dá outras providências”. Que foi encaminhado para Comissão

Permanente de Orçamento, Tomada e Prestação de Contas;

• Ofício nº 61/2023 de autoria da Presidência da Casa, que encaminha

Projeto de Resolução nº 004/2023 que “Dispõe sobre o uso do meio

eletrônico para a realização do processo administrativo no âmbito da

Câmara Municipal de Desterro do Melo, e dá outras providências” e Ofício

nº 62/2023 de autoria da Presidência da Casa, que encaminha Projeto de

Resolução 005/2023 que “Dispõe sobre a transição e a regulamentação

da implantação da Lei Federal n° 14.133/2021 no âmbito da Câmara

Municipal de Desterro do Melo e dá outras providências”. Que foram

encaminhados para Comissão Permanente de Legislação, Justiça e

Finanças.

• Ofício nº 02/2023 de autoria do vereador Cícero Sebastião dos Reis Silva

que encaminha Projeto de Resolução nº 06/2023 que “Concede Título de

Cidadão Honorário à Manoel Pereira Coelho”. Que foi encaminhado para

Comissão Especial nos termos do art. 145.

Em ato continuo o presidente informou que procederiam a leitura dos

projetos que estavam em primeira discussão, no momento da análise,

conforme consta na gravação da reunião, informando ainda que iniciariam

as votações pelos projetos que estavam em fase de 2ª discussão, conforme

segue:

• Segunda discussão do Projeto de Lei Complementar nº02/2023 que

“Atualiza valor da Lei complementar nº 46/2022, a qual dispõe sobre a

fixação de piso municipal que específica, em cumprimento à emenda

Constitucional nº 120/2022 e dá outras providências”. Que foi analisado,

discutido e colocado em segunda votação e redação final, sendo aprovado

por unanimidade. Seguindo para sanção do Executivo Municipal.

• Segunda discussão do Projeto de Resolução n° 01/2023 que “Dispõe

sobre a Concessão de Título de Cidadão Honorário ao Padre Rodrigo

Marcos Ferreira”, de autoria do vereador Luiz Henrique de Castro. Que

foi analisado, discutido e colocado em segunda votação e redação final,

sendo aprovado por unanimidade. Seguindo para publicação.

• Segunda discussão do Projeto de Resolução n° 03/2023 que “Concede

Diploma de Honra ao Mérito a Luiz Carlos de Assis”, de autoria do

vereador Cícero Sebastião dos Reis Silva. Que foi analisado, discutido e

colocado em segunda votação e redação final, sendo aprovado por

unanimidade. Seguindo para publicação.

• Prosseguindo considerando que na última reunião já haviam realizado a

leitura do PROJETO DE LEI Nº 04/2023 que “Autoriza a Suplementação

das Fontes nas Dotações Orçamentárias que menciona, do Orçamento do

Exercício Financeiro de 2023”. O Presidente solicitou posicionamento da

Vereadora Cristiane Pinheiro Luna referente ao pedido de vista. Que se

manifestou informando que já havia apresentado emenda e a Comissão

já havia emitido parecer. Deste modo, considerando que o Projeto de Lei

nº 04/2023 foi objeto de muita discussão, determinou a leitura de todas

as peças referentes ao processo de análise do Projeto em tela. Entretanto

o vereador Fábio Júnior dos Santos apresentou um requerimento verbal,

solicitando a dispensa da leitura, considerando que toda essa análise foi

realizada no âmbito da comissão. O requerimento foi colocado em votação

única, sendo aprovado por unanimidade. Deste modo, o presidente então,

determinou a leitura das seguintes matérias: Emenda de Redação nº

01/2023 de autoria da vereadora Cristiane Pinheiro Luna; Parecer da

Comissão Permanente de Orçamento, Tomada e Prestação de Contas a

Emenda de Redação nº 01; Emenda Substitutiva nº 01 de autoria da

vereadora Cristiane Pinheiro Luna ao Projeto de Lei nº 04/2023; Parecer

nº 02 da Comissão Permanente de Orçamento, Tomada e Prestação de

Contas a Emenda Substitutiva nº 01. Em ato contínuo, o Presidente

retomou a primeira discussão do Projeto de Lei nº 04/2023. Que foi

analisado, discutido e colocado em primeira votação, sendo aprovado por

unanimidade.

• Prosseguindo com os trabalhos o Presidente, determinou a leitura do

Projeto de Lei nº 05/2023 que “Dispõe sobre a revisão geral anual

prevista no art.37, X da Constituição da República de 1988 dos

servidores públicos do município de Desterro do Melo, e dá outras

providências”; Emenda de Redação nº 01 de autoria da Comissão

Permanente de Orçamento, Tomada e Prestação de Contas e Parecer da

referida Comissão. Em seguida colocou em discussão o Projeto de Lei nº

05/2023. Que após algumas considerações, foi colocado em primeira

votação, sendo aprovado por unanimidade.

• Leitura do Projeto de Lei Complementar nº 07/2022 que “Cria o Cargo

de Provimento em Comissão de Gestor de Contrato, institui a

gratificação para a função pública de Agente de Contratação e altera os

anexos II, V, VI, da Lei Complementar Municipal nº 04, de 2011”, bem

como, Emendas Supressiva nº 01 e Substitutiva nº 01 de autoria do

vereador Fábio Júnior; Parecer da Comissão Permanente de Orçamento,

Tomada e Prestação de Contas em conjunto com a Comissão

Permanente de Legislação, Justiça e Finanças ao PLC n° 07/2022. Em

seguida o Presidente colocou em primeira discussão o Projeto de Lei

Complementar Nº 07/2022. Após algumas considerações, foi colocado

em primeira votação, recebendo voto contrário dos vereadores Alípio

Ferreira de Lima Filho, Cícero Sebastião dos Reis Silva, Luiz Júnior

Antunes e Paulo Ângelo Lopes da Silva, foram favoráveis os vereadores

Cristiane Pinheiro Luna e Luiz Henrique de Castro e uma abstenção do

vereador Fábio Júnior dos Santos. Portanto, o PLC 07/2022 foi rejeitado

por maioria.

• Em ato continuo leitura do Projeto de Lei Complementar nº 10/2022

que “Cria o cargo de provimento em comissão de Educador Físico do

Município e adota outras providências” e Parecer da Comissão

Permanente de Orçamento, Tomada e Prestação de Contas em conjunto

com a Comissão Permanente de Legislação, Justiça e Finanças ao

Projeto de Lei Complementar nº 10/2022. Que foi colocado em primeira

discussão, e após algumas considerações, foi solicitado vista do projeto

pelo vereador Cícero Sebastião dos Reis Silva, com a justificativa de dar

um prazo a mais para o executivo retirar de pauta esse projeto.

Dando continuidade aos trabalhos passaram a análise das indicações:

• Discussão única da Indicação nº 01 de autoria do vereador Alípio Ferreira

de Lima Filho que indica ao Executivo Municipal providências para que

seja realizado providências para nivelamento de estrada vicinal que dá

acesso a MGT -265. Que foi analisada, discutida e colocada em votação

única, sendo aprovada por unanimidade.

• Indicação nº 005/2023 de autoria do vereador Cícero Reis que indica a

Exma. Prefeita que realize troca de lâmpadas e instalação de postes em

pontos da cidade. Que foi analisada, discutida e colocada em votação

única, sendo aprovada por unanimidade.

Deste modo, o Presidente encaminhou as indicações os projetos aprovados

ao Executivo Municipal. Em seguida convidou o Sr. Robert Wagner, Chefe do

Setor de Comunicação para o uso da Tribuna, conforme requerimento

aprovado nesta Casa. Por fim não havendo mais nada a tratar, estando

esgotadas as matérias da Pauta e em atendimento a Resolução nº 02/2021

que Institui o Sistema de Atas Digitais e ainda dispõe que ficam arquivadas

todo o conteúdo das gravações oficiais em mídia eletrônica que conterá

integralmente o registro das reuniões, o que ainda dispensa a transcrição

minuciosa das falas, devendo ser digitado em impresso ata resumida,

constando apenas as leituras, votações e aprovações de matérias, salvo em

casos específicos a requerimento do vereador, o Presidente encerrou os

trabalhos, agradecendo a presença de todos, e convocou todo o Plenário para

a próxima reunião ordinária a realizar-se no dia 04 de abril às 19:00 horas.

E para constar foi lavrada a presente Ata, que após lida e aprovada vai

assinada por todos os Vereadores. Desterro do Melo, Sala de Reuniões, 21 de

março de 2023.

   JERÔNIMO FRANCISCO DE MELO        ALÍPIO FERREIRA DE LIMA FILHO
                 PRESIDENTE                                      VICE-PRESIDENTE

     PAULO ÂNGELO LOPES DA SILVA                CLEUSA BARBOSA VÉSPOLI
                       1º SECRETÁRIO                                  2º SECRETÁRIA

FÁBIO JÚNIOR DOS SANTOS
VEREADOR

CÍCERO SEBASTIÃO DOS REIS SILVA      CRISTIANE PINHEIRO LUNA

VEREADOR                                           VEREADORA

LUIZ HENRIQUE DE CASTRO                LUIZ JÚNIOR ANTUNES COELHO
VEREADOR                                             VEREADOR